UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 10 năm 2023
V/v thông tin, tuyên truyền các nội dung,

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Kính gửi:

 - Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh Quảng Trị;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai các nội dung tuyên

truyền, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa

và Thông tin, Trung tâm VHTT - TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn

tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông

tin đại chúng các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng đến các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, hộ kinh

doanh về Đề án “Thúc đẩy Doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp vào các

mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Trong đó,

tập trung truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của doanh nghiệp địa phương về

mô hình tham gia trực tiếp vào mạng phân phối nước ngoài, coi đây là một kênh

xuất khẩu, quảng bá sản phẩm và thương hiệu một cách hiệu quả. Hướng dẫn các

doanh nghiệp về các tiêu chuẩn tham gia và quy trình cung ứng hàng hóa cho các

mạng phân phối nước ngoài. Phấn đấu đến năm 2030, hàng hóa xuất khẩu của tỉnh

Quảng Trị có mặt tại một số chuỗi phân phối truyền thống và trực tuyến tại các

quốc gia có hiệp định thương mại tự do (FTA) với Việt Nam (Kế hoạch số 185/KH-

UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh).

2. Truyền thông, phổ biến Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 quy

định điều kiện về an ninh trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện, theo đó, UBND tỉnh yêu cầu các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cần nâng

cao nhận thức, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an ninh trật tự đối

với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, sử dụng con dấu và quản lý

sử dụng pháo (Công văn số 4798/UBND-NC ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh về triển

khai Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ).

3. Thông tin, tuyên truyền triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023. Trong đó, tập trung tuyên

truyền việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lan

tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong xã hội; bảo vệ quyền con

người, quyền công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các

nhiệm vụ chính trị, đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống.

Đồng thời, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ,

2

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số

191 /KH-UBND ngày 30/9/2023 của UBND tỉnh về tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023).

4. Trong thời gian qua, tình trạng chế tạo, sản xuất nhập khẩu, buôn bán, tàng

trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên

địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng. Đề nghị các cơ

quan báo chí, thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở lựa chọn hình thức

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập

khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo ở các khu vực, địa bàn trọng điểm. Tuyên truyền vận động Nhân dân

giao nộp, phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, gắn việc triển khai, thực hiện công tác này với phát

động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc (Công văn số 5010/UBND-

NC ngày 30/9/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

sớm triển khai thực hiện tuyên truyền.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàn

		2023-10-04T08:09:57+0700

		2023-10-04T09:54:01+0700

		2023-10-04T09:54:01+0700

		2023-10-04T09:54:01+0700